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دانش پور- اگر نگوییم مهم ترین بحران آینده ایران مسئله 
آب و کمبود آن است، تردیدی وجود ندارد که این مسئله 
جزو اصلی ترین چالش های امروز و فردای ماست. این 
روزها هر کسی تلاش دارد تا از زاویه تخصص و تجربه خود 
راهی برای حل این مشکل بزرگ پیدا کند. انتقال آب از 
دریاهای شمال و جنوب ایران نیز از جمله گزینه های سال 
های اخیر مطرح در این حوزه بوده است. در خصوص انتقال 
آب از دریای عمان نیز که تنها آبراهه ما به سمت اقیانوس 
هند و دریاهای بین المللی است مباحث زیادی در جریان 
است . اگر چه در همین روزها که کارشناسان و مسئولان 
حوزه آب زمانی که به دنبال راهکار برای جبران مشکلات 
آبی کشور هستند به انتقال آب می اندیشند ، برخی از 
شهرها و روستاهای حاشیه ساحل دریای عمان در جنوب 
کشورمان از دستگاه های خانگی برای شیرین کردن آب 
استفاده می کنند و حتی کارخانه های متعددی تاسیس 
شده اند که با شیرین سازی آب دریا در حجم های بالاتر 
توانسته اند بخش کوچکی از کمبود آب شرب منطقه را 
تامین کنند و طرح های متعددی در این زمینه نیز در جریان 
ساخت است. در وانفسای خشکسالی، این کارخانجات می 
توانند در ابعاد بسیار بزرگ تر و آن گونه که تجربه کشورهای 
حاشیه جنوبی خلیج فارس نشان می دهد در حجم های 
بالای میلیون متر مکعب نیاز تعداد زیادی از مردم استان 
های جنوب شرق و شرق کشور را تامین کنند. کاری که 
چندسالی است در دستور کار مسئولان حوزه آب و محیط 

زیست قرار دارد.

انتقال آب مطالبه استان های جنوب شرقی کشور	 
شهریور ســال ۱۳۹۴ بــود که اســتــانــداران استان های 
خراسان جنوبی، خراسان رضوی و سیستان و بلوچستان 
طی نامه ای به معاون اول رئیس جمهور، خواستار اجرای 
طرح انتقال آب به این استان ها به عنوان مهم ترین مطالبه 
مردمی شدند. در ایــن مکاتبه که به امضای سه نفر از 
استانداران رسید، آمــده بــود:» توسعه سواحل مکران و 
شرق کشور مورد تأکید مقام معظم رهبری است و حسب 
دستور معظم له، دولت توجه ویژه به این مناطق داشته و 
دارد. متأسفانه خشکسالی طولانی مدت و تغییر اقلیم 
به وجود آمده سبب شده تأمین آب این مناطق با چالش 
جدی به لحاظ کمی و کیفی مواجه شود و تعداد زیادی از 
ساکنان منطقه به ویژه مرزنشینان به دلیل ناتوانی در تأمین 
حداقل معیشت و نیازهای اولیه از جمله آب سالم مجبور به 
مهاجرت از این مناطق شده اند و تعداد زیادی از آبادی ها 
ــروز شاهد رشد  نیز خالی از سکنه شــده به نحوی که ام
منفی جمعیت روستا ها و بعضی از شهرهای کوچک مرزی 
در استان های سیستان و بلوچستان، خراسان جنوبی 
و خراسان رضوی هستیم که حاصل آن جز دغدغه های 
امنیتی و حاشیه نشینی کلان شهر ها چیز دیگری نخواهد 
بود. این امر در آینده مخاطرات جدی امنیتی برای کشور 
به همراه خواهد داشت و لازمه توسعه پایدار در این حوزه 

مرزی تنها با تأمین پایدار و مطمئن آب ممکن است .
از آن جایی که وزارت نیرو مطالعات تأمین آب فلات مرکزی 
را از محل شیرین کردن آب دریــای عمان و خلیج فارس 
با اولویت تأمین آب استان های سیستان و بلوچستان، 
خراسان جنوبی و خراسان رضوی از سال ۹۳ آغاز کرده 
و تأمین آب این مناطق را تا افق ۱۴25 و افق بلند مدت 
۱۴50 در برنامه دارد امروز شاهد کسری مخزن سالانه 
بیش از ۱/ ۹ میلیارد مترمکعب در این استان ها هستیم. 
این در حالی است که بسیاری از منابع آب آن خشک شده 
یا آبدهی آن به نحو چشمگیری کاهش یافته، به نحوی که 
حتی وضع موجود نیز با چالش جدی مواجه است از این رو 
ضروری است نیازهای آنی و فوری این مناطق برای تأمین 
آب شرب احصا و به فوریت تأمین شود تا ضمن پایداری 
جمعیت، توسعه اقتصادی، اجتماعی و صنعتی در این 

استان ها را شاهد باشیم. « 
در بخش پایانی این نامه نیز از معاون اول رئیس جمهوری 
درخواست شده بود تا دستور لازم به وزارت نیرو صادر 
شود تا این وزارتخانه حداکثر تا پایان مهر ماه ۹۴ مطالعات 
سیمای طرح انتقال آب از دریــای عمان به استان های 
سیستان و بلوچستان، خراسان جنوبی و خراسان رضوی 
را به تصویب برساند و ضمن دریافت مجوز ماده 2۱5 برنامه 
پنجم توسعه پروژه مذکور ردیف بودجه مطالعات و اجرای 
این پروژه را در اعتبارات سال ۹5 و برنامه ششم توسعه 

پایدار بگنجاند.

همچنین، استانداران استان های خراسان جنوبی، رضوی 
و سیستان و بلوچستان طی نامه ای به وزیر نیرو خواستار 
شدند تا مطالعات سیمای طرح انتقال آب حداکثر تا پایان 
مهر ماه همان سال با اولویت استان های شرق کشور ارائه و 

به تصویب وزارت نیرو برسد.
سرانجام در خــرداد ماه سال گذشته بود که مدیرعامل 
شرکت آب منطقه ای خراسان جنوبی با اشاره به علل نیاز 
آبی بخش شرب و صنعت استان در افق بلندمدت و حتی 
میان مدت، اظهار کرد: به علت کمبود منابع آبی موجود در 
استان در خصوص طرح انتقال آب از خارج از حوضه آبریز 
چاره اندیشی شده که یکی از راه های ممکن انتقال آب از 

دریای عمان است.

چشم انداز بحرانی در 1420	 
حسین امامی با بیان این که اجــرای پــروژه انتقال آب از 
دریای عمان به خراسان جنوبی نیازمند سرمایه و اعتبارات 
بالایی است، افزود: در این راستا اقدامات زیادی انجام شده 
که مطالعات این پروژه با اولویت خراسان جنوبی، رضوی و 

سیستان و بلوچستان آغاز و در حال انجام است.
مدیرعامل شرکت آب منطقه ای خراسان رضوی نیز، با 
اشاره به این که در هیچ نقطه جهان مصرف آب به اندازه 
کشور ما نیست، به ایسنااظهارکرد: انتقال آب از دریای 
عمان به سه استان شرقی کشور با هدف رفع کسری مخازن 
صورت می گیرد چراکه پیش بینی می شود، بسیاری از 
شهرهای این استان در چشم انداز ۱۴20 با مشکل تأمین 

آب مواجه شوند.

تثبیت جمعیتی در شرق کشور	 
حسن جعفری با تأکید بر این که طرح انتقال آب از دریای 
عمان و نمک زدایی، گران و دراز مدت است و با اعتبارات 
دولتی شاید حدود ۱0 سال طول بکشد، افزود: این طرح 
می تواند به علت تثبیت جمعیتی،  به کریدور شرق کشور 

کمک کند.
نماینده شرکت مجری مطالعات طرح انتقال آب از دریای 
عمان، نیز با بیان این که رشد جمعیت در شرق کشور بسیار 
کم بوده و حتی در برخی از نقاط نیز منفی بوده است، به 
ایسنا گفت: با ریشه یابی این موضوع بسیاری از عوامل 
این رشد منفی، به نبود صنعت و کشاورزی پایدار که بر اثر 
توان کم دشت های این منطقه و کاهش منابع آبی است، 

باز می گردد.
حسینی افزود: اگر آب کافی در اختیار باشد بسیاری از 
کارخانجات و صنایع کوچک همچون دام داری و ... را 
می توان در جهت توسعه و اشتغال پایدار در منطقه شرق 
کشور ایجاد کرد. وی در ادامه به روند انجام مطالعات طرح 
انتقال آب از دریای عمان اشاره کرد و گفت: هدف اصلی از 
اجرای این پروژه تأمین آب شرب و صنعت سه استان شرقی 
کشور است که در فاز اول اجرایی در افق ۱۴07 به میزان 
250 میلیون متر مکعب و در افق ۱۴20 به میزان 750 

میلیون متر مکعب پیش بینی شده است.
وی به اجــزای مطالعات این طرح پرداخت و گفت: این 
مطالعات  جمله  از  کلی  بخش  چهار  شامل  مطالعات 
پایه،مطالعات آبگیر و نمک زدایی و محیط زیست، مطالعات 
خط انتقال و محیط زیست مسیر و مطالعات ارزیابی مالی و 

اقتصادی و ارائه ساختار مناسب، است.

چاره ای جز انتقال آب نداریم	 
تــازه ترین خبرها از ماجرای انتقال آب دریــای عمان به 
سه استان جنوبی ایــران را معاون محیط زیست دریایی 
سازمان حفاظت محیط زیست هفته گذشته اعلام کرد 
و از احتمال انتقال آب دریای عمان به سه  استان از سال 
آینده خبر داد. پروین فرشچی با اشاره به این که در بحث 
انتقال آب دریای عمان تاکید دارم که حتما استان سیستان 
و بلوچستان در اولویت قرار گیرد، تصریح کرد: اگرچه 
بلوچستان،  و  سیستان  استان  سه  در  بی آبی  و  کم آبی 
هرمزگان و خراسان رضوی بیداد می کند اما سیستان و 
بلوچستان به دلیل مجاورت با دریای عمان باید در اولویت 
آب رسانی قرار گیرد. وی درباره ضرورت انتقال آب دریای 
عمان اظهار کرد: پیش بینی ها نشان می دهد که تا سه 
سال آینده استان های سیستان و بلوچستان، هرمزگان و 
خراسان رضوی حتما به منابع آبی نیاز دارند و انتقال آب 
باید صورت گیرد.معاون محیط زیست دریایی سازمان 
حفاظت محیط زیست در پاسخ به این موضوع که تعدادی 
از کارشناسان، انتقال آب را گزینه مردود برای تامین منابع 
آبی می دانند،به خراسان  گفت: سازمان حفاظت محیط 
زیست هم انتقال آب را آخرین گزینه می داند اما باید دقت 
کنیم که هر دریایی شرایط خاص خود را دارد. به همین 
علت ما به انتقال آب دریای خزر و خلیج فارس نه گفتیم. 
دریای عمان به خصوص شمال شرقی آن شرایط متفاوتی 
دارد ضمن این که چاره دیگری برای تامین منابع آب مورد 

نیاز این مناطق نداریم. 
فرشچی با اشاره به این که آبگیری سیستان و بلوچستان از 
دریای عمان اشکالی ندارد،اظهارکرد: عمق دریای عمان 
خیلی زیاد است و شرایط آن با وضعیت بسته دریای خزر و 
نیمه بسته خلیج فارس متفاوت است. دریای عمان علاوه 
بر عمق بالا با اقیانوس هند ارتباط دارد و تاکید می کنم که 
برای جبران خشکی این سه استان و جلوگیری از نابودی 
آن ها چاره دیگری جز انتقال آب وجود نــدارد چون این 
استان ها نه آب زیرزمینی دارند نه می توان به بارش های 

این منطقه امیدوار بود.

مصارف آب انتقالی از دریای عمان	 
ــای  ــن پرسش کــه آب انتقالی از دری وی در پاسخ بــه ای
عمان به استان های سیستان و بلوچستان، هرمزگان و 
خراسان رضوی در چه زمینه هایی مصرف می شود، گفت: 
برنامه ریزی شده که آب منتقل شده بیشتر برای مصارف 

شرب و بعد برای مصارف صنعت و کشاورزی باشد.

معاون محیط زیست دریایی سازمان حفاظت محیط زیست 
درباره میزان آب مورد نیاز برای انتقال از دریای عمان اظهار 
کرد: میزان آب مورد نیاز برای انتقال در دست مطالعه است 
همچنین مسائلی مثل عمق و روش آبگیری، نوع تکنولوژی 
آب شیرین کن و محل استقرار آن، مسیر انتقال آب و محل 
بازگرداندن تلخابه ها باید مورد مطالعه قرار گیرد که در 
دست انجام است و حدود شش ماه دیگر به اتمام می رسد. 
فرشچی ادامه داد: حدود پنج ماه بعد از پایان مطالعات 
ــای عمان به استان های سیستان  کار انتقال آب از دری
و بلوچستان، هرمزگان و خراسان رضــوی آغــاز خواهد 
شد البته همزمان با مطالعات، تجهیزات وارد و کارهای 

مقدماتی انجام می شود.
وی با اشاره به این که مطالعات مربوط به انتقال آب دریای 
عمان را آب منطقه ای سه استان سیستان و بلوچستان، 
هرمزگان و به ویژه خراسان رضوی انجام می دهند، تاکید 
کرد: مطالعات باید انجام شود و تا قبل از ارائه نتایج کلیه 
مطالعات نمی توان در این باره نظر قطعی داد. سازمان 
حفاظت محیط زیست بدون گزارش های ارزیابی ریسک 
و ارزیابی زیست محیطی با اجرای طرح موافقت نخواهد 
کرد. ضمن این که تنها در شرایطی که نتایج مطالعات 
مطابق با خواسته های محیط زیست باشد، با آن موافقت 

خواهیم کرد.
معاون محیط زیست دریایی سازمان حفاظت محیط زیست 
ــاره انتقال آب از دریــای عمان چاره  گفت: با این که درب
دیگری نداریم اما شرط و شروط بسیاری برای ارائه مجوز 
انتقال آب گذاشته شده است و معاونت دریایی سازمان 
حفاظت محیط زیست به تمام جزئیات کارهای محیط 
زیستی با جدیت نظارت خواهد داشت البته دستگاه های 
مجری انتقال آب هم به دلیل سرمایه گذاری کلانی که در 
جریان اجرای این طرح دارند، خودشان را مجاب کرده اند 

که تمام مراحل توسعه را با محیط زیست جلو ببرند.

دستگاه های آب شیرین کن را احتمالا وارد می کنیم	 
فرشچی همچنین با تاکید بر این که برای انتقال آب از 
دریای عمان ابتدا با استفاده از آب شیرین کن ها آب شیرین 
می شود و بعد انتقال پیدا می کند گفت: بخش زیادی از این 
آب برای شرب مصرف خواهد شد. وی افزود: ما دستگاه 
های آب شیرین کن مورد نیاز را در اختیار نداریم و احتمالا 

آن را وارد خواهیم کرد . 
وی افزود: از آن جا که این تصمیم ملی است بدون تردید 
دستگاه های مختلف حوزه آب هم به ما برای انجام این کار 
کمک می کنند و انتقال آب با همکاری دستگاه های مجری 

انتقال آب عملیاتی می شود.
وی تاکید کرد: از آن جا که تقریبا منابع آبی ما در این مناطق 
استفاده و تمام شده است و از طرفی از آب های سطحی 
برخوردار نیستیم و با کاهش بارندگی مواجه شده ایم 
چاره ای نداریم غیر از این که با استفاده از آب شیرین کن 
، آب را به مناطقی که نیاز دارند منتقل کنیم . وی تاکید 

کرد: البته در کنار این موضوع مدیریت در بخش های دیگر 
حوزه آب ازجمله مدیریت یکپارچه آب، مدیریت آبیاری 
کشاورزی و مدیریت کشاورزی باید در کنار هم و با هم انجام 
شود. معاون محیط زیست دریایی سازمان حفاظت محیط 
زیست با تاکید بر این که مطالعات مربوط به انتقال آب از 
دریای عمان هنوز تمام نشده و در حال انجام است گفت: 
این مطالعات در بخش زیست محیطی درحال اتمام است 
و مطالعات اقتصادی و اجتماعی تا حد زیادی انجام شده 
است. به هر صورت بررسی ها و مطالعات هنوز کامل نیست. 
فرشچی افــزود: چنان چه مطالعات درست انجام شود ، 
نتیجه بررسی ها مثبت باشد و مجوز لازم برای عملیاتی 
شدن این انتقال دریافت شود احتمالا در سال آینده شاهد 
انتقال آب دریای عمان به سه استان جنوبی ایران خواهیم 
بود. معاون محیط زیست دریایی سازمان حفاظت محیط 
زیست تصریح کرد: مطالعات مربوط به این موضوع تا دو سه 
ماه آینده انجام می شود و سپس نتیجه نهایی اعلام خواهد 
شد. فرشچی خاطرنشان کرد:هزینه های انجام این پروژه 
در مطالعات اقتصادی مشخص می شود و هنوز هزینه 

نهایی به ما اعلام نشده است.

انتقال آب در کشورهای دیگر	 
اما آیا انتقال آب ازدریاها به مناطقی که نیازمند آب هستند 
در کشورهای دیگر هم انجام می شود و اصولا اقدامی علمی 
است؟ درباره این موضوع یک استاد دانشگاه و کارشناس 
حوزه آب اظهار کرد: انتقال آب دربسیاری از نقاط دنیا و 
در مناطقی که در مخمصه آب قرار دارند انجام می شود . از 
جمله عربستان که با استفاده از آب شیرین کن های خیلی 

قوی آب مورد نیاز خود را تامین می کند.
عبدالرسول تلوری ادامه داد: برای انتقال آب دریاها، ابتدا 
متناسب با نزدیکی به دریا، شوری زدایی صورت می گیرد 

و آب شیرین و حجم آب قابل استفاده جابه جا می شود.
وی خاطرنشان کرد: از آن جا که آب دریا شور است برای 
شرب که باید کاملا شیرین شود یا در کشاورزی که لازم 
است شوری آن کم شود، امکان استفاده از آب دریا به صورت 
خام وجود ندارد ضمن آن که انتقال آب خام و سپس تصفیه 
آب ، به صرفه نیست بنابراین آب باید ابتدا شوری زدایی 
شده وسپس منتقل شود. وی افزود: هم اکنون در مناطق 
جنوبی از جمله در جزیره قشم آب خانگی از آب دریا تامین 
می شود و مردم این مناطق آب شیرین کن دارند. وی افزود: 
اگر چه ایران تجربه استفاده از آب شیرین کن را دارد اما 

تجهیزات آن را در اختیار ندارد . 
خوشبختانه امروزه با استفاده از تکنولوژی می توان خیلی 
کارها انجام داد. این موضوع در سطوح بزرگ و در کنار 
نیروگاه های اتمی و جاهایی که انرژی مازاد بر کنترل دارند 
می تواند مقرون به صرفه باشد . البته در ایران فعلا جایی را 
نداریم که بتوانیم در حجم بسیار بزرگ بحث شیرین زدایی 

را انجام دهیم.
تلوری با بیان این که هم اکنون در پژوهشکده ها و معاونت 

پژوهش و فناوری ریاست جمهوری، افراد زیادی از نظر 
آزمایشگاهی و در حد نیمه صنعتی بررسی ها و اقداماتی در 
این خصوص انجام می دهند، اظهار کرد: درگذشته صحبت 
هایی مطرح بود مبنی بر این که چاله های مرکزی را با آب 
دریای عمان پر کنند و بعد محیط های آبی درست کنند اما 

اکنون به دنبال انتقال آب از دریای عمان هستیم.

انتقال آب از دریاها مسابقه ای بین کشورهای همسایه	 
وی خاطرنشان کرد: هم اکنون عربستان سعودی به شدت 
از آب دریا بهره برداری می کند و حتی آب مازادش را که 
چندین برابر آب دریا شور است به دریا برمی گرداند و این 
موضوع به مــرور زمــان محیط زیست آبی آن جا را دچار 
مسائلی خواهد کرد. قطر و کشورهای دیگر هم درگیر 

همین ماجرا هستند. 
گویا مسابقه ای برای برداشت آب از دریاها و اقیانوس ها 
شکل گرفته است و به نظر می رسد ماجرا به نحوی جنبه 
سیاسی هم پیدا کرده است ، این که چرا ما از این آب ها 
بهره برداری نکنیم ! این استاد دانشگاه تاکید کرد: به هر 
صورت هر کدام از این مسائل که مطرح باشد با توجه به 
مسئله کم آبی درجنوب شرقی کشور و فلات مرکزی، باید 
برنامه ریزی و مدیریت دقیقی صورت گیرد. وی تاکید کرد: 
البته انتقال آب برای مصرف آب خانگی و شرب به ویژه در 
شرایطی که به هیچ نوع آبی دسترسی نداریم، منطقی است 
، در صنعت به مراتب به آب کمتری نیاز داریم اما این که برای 
بخش کشاورزی از انتقال آب از دریاها استفاده کنیم جای 
بحث زیادی دارد به خصوص آن که آب دریای عمان و خلیج 

فارس شوری خیلی بالایی دارند.
وی اظهار کرد: البته در مناطق جنوب شرقی کشور که با 
مسائل سیاسی اجتماعی عمده ای مواجه هستیم قطعا 
دسترسی به آب وایجاد سکونتگاه می تواند به امنیت کشور 
کمک کند. در این صورت انتقال آب با شرایط اعلام شده 

توجیه پذیر است .

آیا راهکار دیگری هم وجود دارد؟	 
تلوری در پاسخ به این سوال که آیا راهکار دیگری برای 
استان های جنوب شرقی کشور به جز انتقال آب وجود 
دارد؟ گفت: هم اکنون به جز این موضوع ، هیچ راهی 
نداریم جز آن که بخواهیم ازکشور همسایه آب خریداری 
کنیم یا با استفاده از گزینه جایگزین که دریافت آب از 
تاجیکستان است آن هم با هزینه ای بسیار سنگین. بنابراین 
وقتی چاره ای نباشد و بحث زندگی و زیست و امنیت ملی در 
جنوب شرقی ما مطرح باشد شاید یکی از راهکارها انتقال 
آب از خلیج فارس و دریای عمان است. منتها فقط بحث 
انتقال مطرح نیست بلکه موضوع شوری زدایی نیز بسیار 

اهمیت دارد.

انتقال غیر کارشناسی زیانبار است	 
استاد و مدیر مرکز پژوهش های علوم جوی و اقیانوسی 
دانشگاه شیراز نیز در باره این موضوع با بیان این که بهره 
برداری از آب دریاها برای کشاورزی و آشامیدن با تنگناهای 
زیست محیطی فراوانی روبــه روســت به ایرنا گفت: اگر 
بهره برداری از آب های خلیج فارس، دریای عمان و دریای 
خزر همراه با ارزیابی های ریزبینانه علمی و آینده نگری 
نباشد پیامدهای ناگوار محیط زیستی را به دنبال خواهد 
داشت. سید محمد جعفر ناظم السادات بر لزوم استفاده از 
دانش و تجربه کارشناسان و عملکرد و اجرای دقیق طرح 
های انتقال آب از حوزه ای به حوزه دیگر تاکید کرد و افزود: 
این بهره برداری ها می تواند میزان بارش کشور را دچار 
کاهش چشمگیری کند که نابودی منابع آب و خاک کشور 

در آینده را در پی خواهد داشت.
 وی همچنین به اجرای پروژه هایی که بر کیفیت آب دریاها 
اثر می گذارند اشاره کرد و گفت : طرح های انتقال آب بین 
حوزه ای باید حتما به تایید مراکز مهم علمی کشور برسند 
و مسئولیت آن بر دوش یک شخص علمی و سازمان علمی 
باشد. وی با بیان این که باید کاری کرد که مردم در شهر و 
روستای خود بمانند و این نیازمند برنامه های فراوانی است 
افزود : باید با نگرش بیشتر به محیط زیست از همه توانایی 
های علمی هر منطقه بهره برد تا کارهای عمرانی در شهر 
وروستا برپایه هایی استوار باشد که پایداری محیط زیست را 
به دنبال داشته باشد. باید همه دانشگاه های کشور را برای 
پایش و نظارت بر پروژه های عمرانی کشور دخالت داد و 

بدون تایید پایه های علمی، از اجرای پروژه ها دوری کرد.

7 گزارشدوشنبه 31 اردیبهشت 1397 .5 رمضان 1439.شماره 19824
فرشچی معاون سازمان حفاظت محیط زیست گفت: درانتقال آب دریای عمان مسائلی مثل عمق و روش آبگیری و نوع تکنولوژی آب شیرین کن حدود 
شش ماه دیگر به اتمام می رسد. فرشچی ادامه داد: حدود پنج ماه بعد از پایان مطالعات کار انتقال آب از دریای عمان به استان های سیستان و بلوچستان، 
هرمزگان و خراسان رضوی آغاز خواهد شد.

 مطالعات انتقال آب دریای عمان
 6 ماه دیگر به اتمام می رسد
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قید های قدیمی به معنی اکنون –  پایتخت آسیایی ۳- آب 
روستایی – خنک – بدن – فرهنگ – طرح قانونی ۴- اثر 
روسو – تکان – بنیان – از اشکال هندسی – ضمیرمتکبر 5- 
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تصدیق - ستیزه ۱0- از شهرهای هرمزگان – زائو ترسان 
– برآمدگی لاستیک ۱۱- وحشی – عدد ماه – قضاوت 
۱2- بانگ - لباس حمام -  درخت اعدام ۱۳- ابزار نجاری 
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۱5- دشنام – مضمون – نوید بخش ۱6- عضو پرواز 
- بعید – شهر بلقیس ۱7- بیشه – سر – از حروف ندا ۱8- 
آرامــش – جشن باستانی ۱۹- جان – گشاده – معتمد 

20- تنها – رها - کسوت

بررسی پرونده انتقال آب دریای عمان به شرق و جنوب شرق کشور

ورود ایران به رقابت برداشت آب ازدریای عمان
فرشچی: پیش بینی ها نشان می دهد که 

تا سه سال آینده استان های سیستان و 
بلوچستان، هرمزگان و خراسان رضوی 
حتما به منابع آبی نیاز دارند و انتقال آب 

باید صورت گیرد

تلوری:انتقال آب دربسیاری از نقاط دنیا 
و در مناطقی که در مخمصه آب قرار دارند 

انجام می شود . از جمله عربستان که با 
استفاده از آب شیرین کن های خیلی 

قوی آب مورد نیاز خود را تامین می کند

تلوری: هم اکنون به جز این موضوع ، 
هیچ راهی نداریم جز آن که بخواهیم 

ازکشور همسایه آب خریداری کنیم 
یا با استفاده از گزینه جایگزین که 

دریافت آب از تاجیکستان است آن هم 
با هزینه ای بسیار سنگین.
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جنگی - رودی در شمال یونان ۱2 - جنگلی دیدنی در 
استان سمنان - نسخه دوم مدارك رسمی ۱۳ - تکرار حرف 
دوازدهم - گنج - قلیل ۱۴ - از گیاهان آپارتمانی زیبا - 
گستردنی ۱5 - غیر دیجیتال - از واجبات نماز ۱6 - كلمه 
هشدار - آگاه و مطلع ۱7 - همسایه کنگو و کامرون - رجوع 
۱8 - گاهی با بارش گم می شود!- رستنی چتری – مهم 
ترین عامل در پراکندگی و شکل گیری روستاهای ایران 
۱۹ - افراط - بخت و اقبال 20 - مفت و مجانی – ارادتمند.
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۹ - لقب یونس نبی)ع( که هفت روز در شکم ماهی بود - 
زاییدن - خنده رو - پسوند فاعلی ۱0- ناهنجار - اثری به 
قلم موریس مترلینگ ، شاعر و نویسنده بلژیکی ۱۱ - انواع 
خوراکی ها از قبیل آجیل و شیرینی - اداره کننده - نقطه 

شروع – مرجان.
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